é uma só coisa a forma do calor ou a forma da luz e a lei do calor ou a lei da luz.”¹⁰²

Com isto é justamente o estatuto epistémico da verdade científica e do seu sujeito que são reformulados, porque é a verdade que assim surge articulada com a sua eficácia. Di-lo o aforismo I que abre a 2ª parte, ao cruzar o objectivo do poder humano (“introduzir num dado corpo uma ou várias naturezas novas”) com a finalidade da ciência humana (“inventar a forma ou a diferença verdadeira de uma dada natureza ou a natureza naturante ou a fonte da emanação”¹⁰³), tal como já o havia dito, na 1ª parte, tanto o primeiro aforismo ao ligar o humano “facere” ao humano “intelligere” da natureza¹⁰⁴, como o terceiro aforismo, ao estabelecer: “A ciência e a potência humana coincidem no mesmo, porque a ignorância da causa priva do efeito. Na verdade, não é possível vencê-la senão obedecendo-lhe, e o que na contemplação tem o valor de causa, tem na operação o valor de regra.”¹⁰⁵ Trata-se de uma recuperação científica da eficácia da magia¹⁰⁶ e Bacon, ao privilegiar a

¹⁰² *Idem, Novum Organon*, P. II, aforismo 17 (Sp. I, pp. 257-258): “Nos enim quum de Formis loquimur, nil aliud intelligimus quam leges illas et determinationes actus puri, quae naturam aliquam simplicem ordinant et constituunt; ut calorem, lumen, pondus; in omnimoda materia et subjecto susceptibili. Itaque eadem res est Forma Calidi aut Forma Luminis, et Lex Calidi sive Lex Luminis.”

¹⁰³ *Idem, ibidem*, P. II, aforismo 1 (Sp. I, p. 227): “Super datum corpus novam naturam sive novas naturas generare et superinducere, opus et intentio est humanae Potentiae. Datae autem naturae Formae, sive differentiam veram, sive naturam naturantem, sive fontem emanationis (ista enim vocabula habemus quae ad indicationem rei proxime accedunt) invenire, opus et intentio est humanae Scientiae.”

¹⁰⁴ *Idem, ibidem*, P. I, aforismo 1 (Sp. I, p. 157): “Homo, Naturae minister et interpres, tantum facit et intelligit quantum de Naturae ordine re vel mente observaverit, nec amplius scit aut potest.”

¹⁰⁵ *Idem, ibidem*, P. I, aforismo 3 (Sp. I, p. 157): “Scientia et potentia humana in idem coincidunt, quia ignoratio causae destituit effectum. Natura enim non nisi parendo vincitur; et quod in contemplatione instar causae est, id in operatione instar regulae est.”

¹⁰⁶ *Idem, ibidem*, P. II, Aforismo 9 (Sp. I, p. 235): “Videlicet, ut inquisitio *Formarum*, quae sunt (ratione certe et sua lege) aeternae et immobiles, constituat *Metaphysicam*; inquisitio vero *Efficientis*, et *Materiae*, et *Latentis Processus*, et *Latentis Schematismi* (quae omnia cursum naturae communem et ordinarium, non leges fundamentales et aeternas respiciunt) constituat *Physicam*: atque his subordinentur similiter practicae duae; *Physicae Mechanica*; *Metaphysicae* (perpurgato nomine) *Magia*, propter latas ejus vias et maius imperium in naturam.”